
$ Hana Stuchlíková

Nechte 
stromy žít

ak se dozvíte v článku o plánování 
zahrady v tomto vydání Receptáře: 
když n a ni máte starý strom, snažte se 

udělat vše pro to, aby v ní mohl zůstat. 
Co na tom, že už moc neplodí (i to lze ale 
změnit!), v létě budete za jeho stín vděční 
a na j are vás zase potěší, až pokvete. 
Nebo dejte stromu šanci ještě jeden rok 
a pokaždé, až pokvete, bude plodit nebo 
se na podzim hezky vybarví, si předsta
vujte, jak by zahrada vypadala bez něj.

Jednou jsem na výletě v Sudetech 
objevila za vesnicí zpustlý pozemek - jak 
se v kraji říká „po Němcích44 - už beze 
stopy po chalupě či plotu, zato se dvěma 
vzrostlými meruňkami. Byl červenec, 
takže i ze silnice bylo vidět, jak jsou 
pěkně obsypané plody. A kolik jich bylo 
v metr vysoké trávě a mezi náletový
mi stromky pod nimi! Sesbírali jsme 
jich hromadu, do večera už z nich byly 
knedlíky, koláče a džemy. Od té doby se 
tam ve stejnou dobu vracím - s nadějí, 
že stromy ještě stojí a plodí. Pokaždé 
přemýšlím, co všechno zažily. Vždyť jim 
musí být přes 75 let! A pokaždé si těsně 
před zatáčkou, ze které je na ně vidět, 
urputně přeju, aby pozemek zůstal, jak je. 
Nebo aspoň ať ho koupí rozumný člověk, 
který ty ovocné stromy nechá, kde jsou, 
aby budoucí zahradě majestátně kra
lovaly, dávaly stín a možná pořád ještě 
plodily sladké meruňky.

Nechrne stromy žít. Nevíme, co mají 
za sebou, ale můžeme je hýčkat a těšit 
se z nich v čase, který mají ještě před 
sebou. ■

FO
TO

 N
A

 T
IT

U
LN

Í S
TR

A
N

Ě:
 J

an
 M

al
ý 

a 
Sh

ut
te

rs
to

ck

H3ep. 2 
g

Š. -i

44
/ I g2M

2

3

..

H
,M

 .

Ä 9,
3a

, /

At
 AlA 9. iga 

V 
( ** 

v 
• 

- 
e 

823" 
. 

tu
 

192352 
SN

g i 
7

. 
/7

36
,

• 2 yy
.

■ 15
 : g 

, 
h 

' /

ILiti OBSAH
4-6 Rozhovor

se Zbigniewem Czendlikem
V hospodě jsme si všichni rovni

bw
e“

 

W‘A 
Sè 

582še

8-9 Když černá je bílá (cemerice) 
10-12 Co s načatým pozemkem 

(plánujeme zahradu) 
13 Rostlina měsíce (azalka) 

14-17 Zahrádkářské práce v únoru 
18-20 Světem rostlin s Václavem 

Větvičkou
21 Sametky a přesazování (Josef Gali)
22 Mučenka jedlá, Praskání zeleniny, 

Duběnky, Koniklec (Jan Kopřiva)
23 Jak uchovat panašování 

(Vlastimil Šindelář)
24-25 Tipy a osvědčené rady

(Ludmila Dušková)
26-28 Balkonovky a jak na ně
30-33 Okouzlující sukulenty
34-35 Představujeme stolní odrůdy 

(vinohradnictví)
36-37 Množíme obojživelníky 

(semenaření)
38-40 Tajemství mikroklimat

►
 $gg J e » -e

41-43 Orchideje v bytech 
44-45 Časná jarní zeleninka 
46-47 Rajčata a co jim hrozí 
48-50 Vybíráme skleník
DOMOV

66 Zimní motivy (fotografie čtenářů) 
53 Vzhůru na karneval!

(pro šikovné ruce)
54-55 Soutěžní jesličky (výherci) 
56-59 Vždyť vymalovat je tak snadné
60-61 Zakládáme webové stránky
62-63 Co dělat, když zdědíme psa, ale 

nechceme si ho nechat?

93
 e

9d

öggj8 
05,, 

220 /82jg

64-65 Jak chytře ušetřit: v kuchyni 
66 Valentýnka (pro šikovné ruce) 
67 Opravdu si nemůžu na svém 

vysazovat, co chci?
DOBROU CHUŤ

68-71 Zabijačka aneb hody vepřové 
(recepty Petra Stupky)

72-75 Tvaroh (recepty čtenářů)

76 První pomoc: infarkt myokardu
ZDRAV!

78-79 Jezte plevel, horoskop
80 Jak vlastně tělo bojuje s nemocí?

HOBBY

82-83 Jezevčík je lovec a kamarád 
84-85 Zaječí králíci a příprava na jaro 
86-88 Motorové nářadí (pro zahrádkáře 

začátečníky)
89 Poznámky k zubům (pilovým) 

90-91 Organizéry
92-93 Škoda 1000 MB - velký skok 

(autolegendy)
94 Což si takhle zaskřehotat 

(rosnička)
95 Výstavy a veletrhy

96-97 Křížovka o ceny, sudoku

Receptář 2/2020 | 3


